
 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

 
Oggetto: Decreto di affidamento incarichi di insegnamento nell’ambito del C.d.S. in “Infermieristica Pediatrica” Università degli studi 

della Campania Luigi Vanvitelli A.A. 2024-2025 – riservati al Personale Universitario di cui all'art. 54 del CCNL comparto 

Università del 16/10/2008 firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL del 16/10/2008) a tempo indeterminato   

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DELLA DONNA, DEL BAMBINO E DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 261 del 8/11/2016) in vigore dal 23/11/2016; 

VISTO l’art. 54 del C.C.N.L. del 16/08/08 comparto Università; 

VISTO l’Art. 6 comma 3 del D. Lgs n. 502 del 30.12.1992, e successive modificazioni, che prevede la stipula 

di appositi protocolli d’intesa tra Regione ed Università per l’espletamento di Corsi di diploma 

universitario dell’area sanitaria; 

VISTO il D.M. del 2.04.2001 che prevede, in luogo dei Corsi di diploma universitario, l’istituzione dei Corsi di 

laurea per le professioni sanitarie, infermieristiche, tecniche e della prevenzione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, con il quale sono state determinate le classi delle lauree 

delle Professioni Sanitarie; 

VISTO il Decreto Rettorale n. DR 805/2024 Prot n. 137606 del 02/08/2024-con il quale è stato emanato per 

l’a.a. 2024/2025 il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea delle Professioni sanitarie cui 

appartiene il Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica afferente alla classe SNT/1, istituito ed 

attivato presso l’Università della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTO il Protocollo di Intesa stipulato in data 30 marzo 2023 tra la Regione Campania e l'Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per la formazione di laureandi dei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 86 del 28 

febbraio 2023 (acquisito al Prot. dip, n. 65424 del 02/05/2023);  

VISTO l’art. 3 del predetto Protocollo d’Intesa, stipulato in data in data 30 marzo 2023 tra l'Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la Regione Campania per l’espletamento dei Corsi di Laurea 

delle Professioni sanitarie di questo Ateneo;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 9/9/2013 modificato con D.R. 1050 

del 30/11/2023 ; 

VISTO l’Art. 6 del comma 4 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con 

D.R. n. 803 del 5.08.2013 secondo il quale al personale universitario non docente che opera presso la 

A.O.U. SUN (ora Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli) di cui all’art. 64 del CCNL di 

comparto del 16/10/2008, possono essere conferite attività formative caratterizzanti dei corsi di 

insegnamento previsti dall’art.6 comma 3 del D.Lgs n. 502 del 30/12/1992; 

VISTO il D.R. n. 1174 del 5/12/2012 con il quale, tra l’altro, si dispone che la sede amministrativa del Corso di 

Laurea per le Professioni sanitarie (L/SNT1) in “Ostetricia” (O) ed in Infermieristica Pediatrica (IP) è il  

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica di questo Ateneo; 

VISTI gli Ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea triennale in Infermieristica Pediatrica e in Ostetricia attivati 

presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica della 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”;  

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/02/2024 nella 

quale è stata approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025 prevedendo il 1° e il 2° anno con 1 CFU (9 ore); il 3° anno 

con 1 CFU (15 ore); 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 10/04/2024 nella quale è stato ratificato il 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/02/2024 nella quale è stata 

modificata e approvata  la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 22/05/2024 nella 

quale è stata modificata ed approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso 

di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 25/07/2024 nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 22/05/2024 nella quale è stata 

modificata e approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 12/09/2024 nella quale è stata modificata e 

approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in Infermieristica 

Pediatrica a.a. 2024/2025;  

VISTA la nota n. 2376111/21 del 10 ottobre 2013 della Direzione Amministrativa dell’A.O.U SUN con la 

quale la stessa si impegna a coprire gli insegnamenti con compenso orario forfettario di €. 25,82 lordi 

per ogni ora prestata fuori orario di lavoro ed un compenso orario di €. 5,16 lordi  per ogni ora svolta 

durante l’orario di lavoro; 

VISTO il Bando di selezione per l’affidamento degli incarichi di insegnamento (attività caratterizzanti) per i 

C.d.L. in Professioni Sanitarie a.a. 2024/2025 emanato dall’A.O.U. – Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” con Prot. 0021277/i del 06/08/2024;  

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica n. 289/2024 Prot. n. 168336 del 14/10/2024 con il quale è stata nominata la Commissione 

per l’espletamento della procedura di valutazione comparativa de quo; 

VISTA la nota Prot. dip. 159921 del 01/10/2024 dell’A.O.U. – Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” di trasmissione delle istanze di partecipazione alla predetta selezione; 

VISTI i lavori della suddetta Commissione riunitasi il 15/10/2024 che ha acquisito, esaminato e valutato le 

domande presentate dai candidati, proponendo per l’a.a. 2024/2025 l’affidamento di incarichi di 

insegnamento nel C.d.L. in “Infermieristica Pediatrica” al Personale Universitario di cui all'art. 54 del 

CCNL comparto Università del 16/10/2008 firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL del 16/10/2008) a tempo 

indeterminato  utilmente collocato in graduatoria: 

Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025 -BANDO CCNL 

0 SSD 
denominazione 

INSEGNAMENTO 
C.I. 

denominazione 

C.I. 
cfu 

 

ore 
A.S. 

Modalità 

Copertur

a 

Valutazione 

Candidati - 

Graduatoria  

Candidato selezionato 

PUNTI 

1 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali I 

A3 

Fondamenti di 

infermieristica 

pediatrica I 

2 18 I.1 
Bando 

CCNL 

Pannone 

Nunzia 34.5;   

Cerqua Franca 

29.7;          

Laurano 

Giuseppina 

18.5 

PANNONE  Nunzia        

1° INS 

2 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali II 

B2 Scienze umane 1 9 I.2 
Bando 

CCNL 

Riccardi 

Mariateresa 

49.5 

RICCARDI Mariateresa   

1° INS 

3 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali III 

B3 
Fondamenti di 

infermieristica II 
2 18 I.2 

Bando 

CCNL 

Riccardi 

Mariateresa 

49.5 

RICCARDI Mariateresa   

2° INS 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

4 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali IV 

C1 
Infermieristica 

pediatrica 
3 27 II.1 

Bando 

CCNL 

 De Falco 

Gennaro  34.7 

DE FALCO Gennaro       

1° INS 

5 
MED

/45 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

C2 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

3 27 II.1 
Bando 

CCNL 

De Falco 

Gennaro  34.7;                  

Pannone 

Nunzia 34.5;          

Cerqua Franca 

29.7; 

DE FALCO Gennaro       

2° INS 

6 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali e 

chirurgiche 

D1 

Infermieristica in 

chirurgia 

generale e 

specialistica 

2 18 II.2 
Bando 

CCNL 

De Falco 

Gennaro 34.7;          

D'Alessio 

Antonietta 

32.9;                                 

DE FALCO Gennaro       

3° INS 

7 
MED

/45 

Infermieristica in 

pediatria 

specialistica 

D2 

Infermieristica in 

pediatria 

specialistica 

2 18 II.2 
Bando 

CCNL 
0 NESSUNA ISTANZA 

8 
MED

/45 

Infermieristica in 

medicina 

specialistica 

D3 

infermieristica 

medico-

chirurgica 

3 27 II.2 
Bando 

CCNL 

Sabatino 

Michele   38.5;     

Cerqua Franca 

29.7; 

SABATINO Michele 1° 

INS – (in momentanea 

sospensione per   parere 

e/o autorizzazione del 

collegio del  dottorato) 

9 
MED

/45 

Infermieristica in 

area critica 
E1 

Infermieristiche 

nelle urgenze e in 

area critica 

1 15 III.1 
Bando 

CCNL 

Riccardi 

Mariateresa 

49.5; 

RICCARDI Mariateresa   

3° INS 

10 
MED

/45 

Scienze umane 

infermieristiche 

generali 

E2 

Infermieristica di 

laboratorio 

strumentale 

1 15 III.1 
Bando 

CCNL 

Mazzarella 

Olimpia 25.7;    

Napolitano 

Monica  25.5; 

MAZZARELLA Olimpia 

1° INS 

11 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali 

E3 
Infermieristica 

materno infantile 
2 30 III.1 

Bando 

CCNL 

Riccardi Maria 

Teresa 49.5;                               

Sabatino 

Michele 38.5;                    

Cerqua Franca 

29.7; 

RICCARDI Maria 

Teresa (1° classificata) ha 

superato il limite 

massimo gli insegnamenti 

attribuibili (max 3); 

segue il candidato 

SABATINO Michele 2° 

INS (in momentanea 

sospensione per   parere 

e/o autorizzazione  del 

collegio del  dottorato) 

12 
MED

/45 

Ricerca nella 

professione 
F1 

Ricerca ostetrico-

infermieristica e 

gestione delle 

informazioni 

1 15 III.2 
Bando 

CCNL 

Pannone  

Nunzia 34.5;         

Cerqua Franca 

29.7; 

PANNONE Nunzia 

2°INS 

13 
MED

/45 

Organizzazione 

della professione 
F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

1 15 III.2 
Bando 

CCNL 
0 NESSUNA ISTANZA 

14 
MED

/45 

Scienze 

infermieristiche 

generali 

F3 
Infermieristica 

forense e bioetica 
2 30 III.2 

Bando 

CCNL 

Sabatino 

Michele 38.5;      

Pannone 

Nunzia 34.5;   

Cerqua Franca 

29.7;      

Napolitano 

Monica  22.5; 

SABATINO Michele 3° 

INS  (in momentanea 

sospensione per   parere 

e/o autorizzazione  del 

collegio del  dottorato) 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

CONSIDERATO che la liquidazione del compenso spettante è subordinata alla dichiarazione dell’affidatario 

dell’avvenuto svolgimento del corso, tenuto conto della prestazione svolta durante l’orario di servizio 

e/o fuori l’orario di servizio; 

 RITENUTO di dover procedere con urgenza  all’affidamento degli incarichi didattici per le attività formative 

caratterizzanti presso il C.d.L. in “Infermieristica Pediatrica” per l’ a.a. 2024/2025 al fine di non 

arrecare nocumento agli studenti; 

DECRETA 

 

Art. 1) Per l’a.a. 2024/2025 al Personale Universitario di cui all'art. 54 del CCNL comparto Università del 

16/10/2008 firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL del 16/10/2008) a tempo indeterminato - di seguito indicato, sono affidati 

i seguenti incarichi didattici per le attività formative caratterizzanti nel C.d.L. in “INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA ”  attivato presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica: 

Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2024/2025 -BANDO CCNL 

0 SSD 
denominazione 

INSEGNAME

NTO 
C.I. 

denominazione 

C.I. 
cfu 

 

ore 
A.S. 

Modalità 

Copertura 
IDONEI 

1 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali I 

A3 

Fondamenti di 

infermieristica 

pediatrica I 

2 18 I.1 Bando CCNL PANNONE  Nunzia        1° INS 

2 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali II 

B2 Scienze umane 1 9 I.2 Bando CCNL RICCARDI Mariateresa   1° INS 

3 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali III 

B3 
Fondamenti di 

infermieristica II 
2 18 I.2 Bando CCNL RICCARDI Mariateresa   2° INS 

4 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali IV 

C1 
Infermieristica 

pediatrica 
3 27 II.1 Bando CCNL DE FALCO Gennaro       1° INS 

5 MED/45 

Infermieristica 

preventiva e 

di comunità 

C2 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

3 27 II.1 Bando CCNL DE FALCO Gennaro       2° INS 

6 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali e 

chirurgiche 

D1 

Infermieristica in 

chirurgia 

generale e 

specialistica 

2 18 II.2 Bando CCNL DE FALCO Gennaro       3° INS 

7 MED/45 

Infermieristica 

in pediatria 

specialistica 

D2 

Infermieristica in 

pediatria 

specialistica 

2 18 II.2 Bando CCNL NESSUNA ISTANZA 

8 MED/45 

Infermieristica 

in medicina 

specialistica 

D3 

infermieristica 

medico-

chirurgica 

3 27 II.2 Bando CCNL 

SABATINO Michele 1° INS -(in 

momentanea sospensione per   parere 

e/o autorizzazione  del collegio del  

dottorato) 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

9 MED/45 
Infermieristica 

in area critica 
E1 

Infermieristiche 

nelle urgenze e in 

area critica 

1 15 III.1 Bando CCNL RICCARDI Mariateresa   3° INS 

10 MED/45 

Scienze 

umane 

infermieristich

e generali 

E2 

Infermieristica di 

laboratorio 

strumentale 

1 15 III.1 Bando CCNL MAZZARELLA Olimpia 1° INS 

11 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali 

E3 
Infermieristica 

materno infantile 
2 30 III.1 Bando CCNL 

RICCARDI Maria Teresa (1° 

classificata) ha superato il limite 

massimo gli insegnamenti 

attribuibili (max 3); segue il 

candidato SABATINO Michele 2° 

INS - (in momentanea sospensione per   

parere e/o autorizzazione del collegio 

del dottorato) 

12 MED/45 
Ricerca nella 

professione 
F1 

Ricerca ostetrico-

infermieristica e 

gestione delle 

informazioni 

1 15 III.2 Bando CCNL PANNONE Nunzia 2°INS 

13 MED/45 

Organizzazion

e della 

professione 

F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

1 15 III.2 Bando CCNL NESSUNA ISTANZA 

14 MED/45 

Scienze 

infermieristich

e generali 

F3 
Infermieristica 

forense e bioetica 
2 30 III.2 Bando CCNL 

SABATINO Michele 3° INS - (in 

momentanea sospensione per   parere 

e/o autorizzazione del collegio del 

dottorato) 

Art. 2) L’onere relativo alla attività didattica è a carico dell’A.O.U./ USC come previsto nella comunicazione 

citata in premessa (nota  n. 2376111/21 del 10 ottobre 2013 della Direzione Amministrativa dell’A.O.U /USC).  

La liquidazione del compenso è subordinata all’effettivo svolgimento del corso nonché alla dichiarazione 

dell’affidatario indicante lo svolgimento delle ore di insegnamento nell’orario di servizio e/o fuori dall’orario di 

servizio.  

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.  Silverio Perrotta 

__________________________ 


		2024-11-06T16:15:05+0100
	Silverio Perrotta




